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Abstrakt:

Měly specifické geografické, přírodní a ekonomické podmínky vliv na vývoj a expanzi

státu Qin? V této práci na tuto otázku odpovídám kladně, jelikož právě tyto podmínky daly

vzniknout specifickým faktorům, které státu Qin propůjčily potenciální výhodu ve vztahu

k jeho konkurentům. U každého faktoru tak demonstruji, jakým způsobem mohl přispět

k posílení státu Qin ve vztahu k ostatním velkým státům té doby. Tyto relativní výhody,

kterými stát Qin z geografického a ekonomického hlediska disponoval vůči většině či všem ze

svých konkurentů, tak mohly státu Qin zajistit dostatečnou sílu k tomu, aby úspěšně sjednotil

Podnebesí.
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Abstract:

Did specific geographic, environmental and economic conditions influence the development

and expansion of the Qin state? In this thesis I answer affirmatively, since these conditions

gave rise to specific factors, which granted Qin a potential advantage relative to its rivals.

With regard to every factor I demonstrate, how it could help strengthen the Qin state relative

to other contemporary great powers. These advantages in geography and economy which Qin

possessed relative to almost every one of its rivals could grant Qin enough power to

successfully unite All under Heaven.
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1. Úvod

Příčiny vzestupu a pádu státu Qin jsou nepochybně často diskutovaným fenoménem čínských

dějin. Tato práce k této diskusi přispívá bližší analýzou některých faktorů, které k vzestupu

státu Qin větší či menší měrou mohly přispět. Jsou jimi jednak často diskutované faktory

geografické, tedy především výhodná fyzická geografie qinské domoviny v Guanzhongu. Za

druhé se pak v práci věnuji faktorům ekonomickým, především faktorům ovlivňujícím

efektivitu produkce potravin a dalších přírodních zdrojů a efektivitu extrakce nadprodukce

z populace.

První část tvoří historický úvod a popisuje chronologický vývoj státu Qin. Chronologie

událostí je opřena primárně o Shiji, Xinian a Zuozhuan a vybranou sekundární literaturu,

především The Cambridge History of Ancient China (1999) a Landscape and Power in Early

China (2006).

Další část přibližuje zkoumané geografické a ekonomické faktory, které mohly významnou

měrou přispět k relativní výhodě státu Qin oproti ostatním soudobým státům. První z těchto

kapitol tvoří popis fyzické geografie zkoumané oblasti, výklad o územním vývoji qinského

státu v diachronní perspektivě a shrnutí implikací plynoucích ze zmíněné specifické

geografické reality. V této kapitole primárně čerpám ze starší, leč stále vysoce relevantní

publikace Dějiny válčících států Zhanguo shi 戰國史 (1955) od Yang Kuana. Charakterizaci

geografické situace qinského státu do značné míry přebírám z díla Landscape and Power in

Early China (2006) od Li Fenga. Třetím důležitým zdrojem pro tuto kapitolu je disertační

práce Environmental Change and the Rise of the Qin Empire (2015) od Briana Landera.

Navazující kapitola se zaměřuje na ekonomickou základnu qinského státu, tedy především

zemědělskou produkci, nerostné suroviny a administrativní praktiky, které sloužily k jejich

extrahování. Věnuje se i důležitým aspektům ovlivňujícím bezpečnost státu a efektivitu

produkce, konkrétně funkci velkých zdí, vlivu megaprojektů, výrobě železných zemědělských

nástrojů, plužení hovězím dobytkem a diverzifikaci zemědělství.

Zdrojů ohledně ekonomiky a přírodních podmínek státu Qin je relativně mnoho, i když

narážíme na to, že v nich obsažená tvrzení mají poměrně spekulativní charakter. Pro tuto práci

je důležitá kniha Ancient Sichuan and the Unification of China od Stevena F. Sage,

pojednávající o přírodních podmínkách a historii civilizace v Sichuanské pánvi. Z hlediska
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přírodních zdrojů je také důležitým zdrojem Ancient Central China: Centers and Peripheries

Along the Yangzi River od Rowana K. Flada. Pro poznání míry rozšíření a způsobu využití

železa čerpám primárně z knihy Iron and Steel in Ancient China od Donalda B. Wagnera.

Ve třetí části práce se vyrovnávám s argumenty zpochybňujícími důležitost geografie pro

expanzi státu Qin v knize War and State Formation in Ancient China and Early Modern

Europe (2005). Následuje kapitola shrnující rozličné relativní výhody popsané v jednotlivých

kapitolách, načež samotný závěr práce nastiňuje možné implikace těchto zjištění.

V následujících odstavcích se dotknu otázky definice moci státních aktérů, modifikované

pro období starověku. Z této definice pak vycházejí všechny postulované relativní výhody

státu Qin oproti jeho soudobým rivalům.

1.1 Definice moci ve starověkém kontextu

Ústředním tématem předložené práce je problematika faktorů, které ovlivnily moc

starověkého státu Qin, a proto je zpočátku třeba definovat, co zde budeme rozumět pod

pojmem moc. V literatuře zabývající se problémem definice skutečné moci států se moc

tradičně odvozuje od celkového HDP státu, celkových výdajů na zbrojení, popřípadě od

Composite Index of National Capability (CINC). Tento index kombinuje celkový počet

obyvatel, počet obyvatel žijících ve městech, produkci železa a oceli, spotřebu energie, výdaje

na zbrojení a počet vojáků. Pro zkoumání starověkých společností je samozřejmě zcela

irelevantní údaj o spotřebě energie a převážně irelevantní je i počet lidí žijících ve městech.

Zbylé čtyři údaje bychom tak mohli brát jako ukazatele moci i ve starověku, kdyby nebylo

jednoho zásadního faktoru, který tento index zcela přehlíží. Na tento faktor poukazuje

Michael Beckley (2018), z jehož myšlenky budu ve své práci vycházet.

Tímto mnohdy přehlíženým problémem jsou náklady vynakládané státem na jeho

fungování. Ve starověkém kontextu jde primárně o náklady na obranu, logistiku,

administrativu, subsistenci, tedy produkci potravin a základních výrobků čistě pro spotřebu

daného producenta, a udržování infrastruktury. Tyto náklady jsou zpravidla tím větší, čím

větší a lidnatější daný stát je. Jakékoliv konkrétní výpočty moci jsou pro starověk bohužel

zcela zbytečné, jelikož pro toto období neexistují spolehlivá a přesná data. Při vyhodnocování

reálné moci starověkých států tak má smysl zaměřit se na relativně známé faktory zachycené
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v pramenech a způsoby, kterými mohly starověké státy snížit své náklady a zvýšit využitelnou

nadprodukci.

Mým hlavním argumentem v této práci je, že se státu Qin mnohé z těchto nákladů

podařilo minimalizovat. Náklady na obranu mohl stát Qin minimalizovat využitím své skvělé

geografické polohy, nabízející přirozené obranné body. Logistické výdaje byly v qinském

státu výrazně omezeny všudypřítomností splavných řek, po kterých bylo možno dopravovat

suroviny i vojska. Náklady na administrativu stát Qin výrazně snížil v období Shang

Yangových reforem, kdy byla větší část monitorování poslušnosti (compliance) přenesena na

samotné obyvatelstvo a úspěšně vynucena pomocí drakonických trestů.

Jediné náklady, které se státu Qin zřejmě nepodařilo výrazně snížit, byly náklady na

udržování infrastruktury. Především se jedná o období od roku 316 př. n. l., kdy byla státem

Qin dobyta oblast Sichuanu. Stát Qin musel vybudovat a udržovat velmi dlouhou, a tudíž

nákladnou horskou cestu. Náklady na její udržování musely být značné, vzhledem k tomu, že

byla ve vlhkém prostředí vybudována převážně ze dřeva. Další z extrémně nákladných

projektů byly masivní hydraulické projekty na Chengduské rovině a v Guanzhongu. Investice

do všech těchto projektů se však státu Qin zřejmě mnohonásobně vrátila ve formě

významného zvýšení zemědělské produkce. Stát Qin navíc díky vysoké míře kontroly nad

obyvatelstvem disponoval obrovským množstvím levné pracovní síly, která mohla být na

stavbu a udržování těchto megaprojektů využívána.

Zkoumání výše zmíněných relativních výhod státu Qin oproti většině ostatních států

tvoří hlavní náplň stěžejních kapitol 3 a 4. Nejprve je však nutné přihlédnou k historickému

pozadí, které těmto kapitolám poskytne potřebný kontext.
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2. Historie státu Qin

Historie státu Qin je zpracována v množství odborné literatury, která ovšem vychází z velmi

omezeného počtu pramenů. Na některé skutečnosti vrhají světlo prameny archeologické,

avšak většina politických událostí je známa pouze z několika písemných pramenů. Těmi jsou

kronika Zuozhuan, pozdější západohanský spis Shiji a některé vysoce problematické prameny,


[…]


této oblasti nestačí na vysvětlení ekonomické a vojenské síly státu Qin. Až poté, co jsou vzaty
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v potaz ostatní faktory vzestupu Qin se z potenciálně drahé a zbytečné akvizice stává cenný

zdroj moci.

Zde bych rád zpochybnil všeobecně přijímaný narativ, že rozpad qinského císařství

byl nevyhnutelný. Qinský systém byrokratické kontroly a centralizace moci fungoval více než

století a vzhledem ke konečnému vítězství Qinů byl stát Qin zřejmě efektivnější než jeho

soupeři. V rámci tohoto století se také ukázala flexibilita a přenositelnost tohoto systému do

zcela odlišného prostředí Sichuanské pánve. Na tomto příkladu úspěšného začlenění

geograficky, klimaticky a zřejmě i etnicky vzdálené oblasti pod centrální správu lze sledovat

možnosti, kterých bylo možno dosáhnout postupným a trpělivým integračním procesem.

Rozpad qinského císařství tak z mého pohledu nebyl způsoben nefunkčností systému vysoké

míry extrakce zdrojů a dohledu nad obyvatelstvem v předmoderním kontextu, nýbrž primárně

neschopností qinského vládnoucího aparátu přejít z válečné na mírovou ekonomiku.

Úvahy o osobnosti Prvního císaře se vedou spory už od starověku a vzhledem k jejich

spekulativnímu charakteru do nich nebudu zabíhat. Fakta jeho vlády však mluví sama za sebe

a jejich prostřednictvím se vynořuje na povrch zřejmá snaha dosáhnout co největších úspěchů

v co nejkratším časovém horizontu. Proces „zdomácnění“ qinského správního systému

v Sichuanské pánvi trval několik generací, ale První císař se i s vědomím dlouhodobého

charakteru těchto změn zřejmě pokusil qinský správní systém téměř ze dne na den rozšířit po

celé šíři svého rychle nabytého císařství. Vymýcení moci lokálních elit v tak ohromném

měřítku nemohl být šťastný nápad, a spolu s neschopností přejít z ekonomiky podřízené

potřebám totální války na mírovou ekonomiku musel nutně výrazně přispět k dezintegraci

qinského císařství. Vyvozovat z dopadu těchto konkrétních chybných politik nevhodnost

a neživotaschopnost qinského systému se mi však zdá příliš zjednodušující. Mohlo by být

zajímavé toto období analyzovat bez předsudků způsobených následujícím historickým

vývojem a zhodnotit, za jakých podmínek a do jaké míry mohl být qinský systém vlády

dlouhodobě životaschopný.
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7. Závěr

Jak známo, potenciál často zůstává nevyužit, pokud pro jeho využití není vůle a dostatečné

schopnosti. Qin se zhruba od poloviny 4. století stává zcela jinou entitou, než bylo po

předcházející staletí. Tato proměna samozřejmě nemůže být vysvětlena geografií, ani

přírodními podmínkami. Zdá se mi pravděpodobné, že hlavním faktorem vzestupu Qin

z regionální mocnosti na mocnost hegemonickou byli schopní lidé, ocitnuvší se ve správný

čas na správném místě. Je nemyslitelné, že by se z Qin stala přední mocnost za vlády slabých

a nerozhodných panovníků. Krátkozraký, hloupý či šílený panovník by nebyl schopen

dalekosáhlých a mnohdy brutálních reforem, které bylo potřeba důsledně provádět po dlouhá

desetiletí. Také lze najít častý historický precedent pro zastavení či rušení reforem po smrti

reformního panovníka, což se v případě Qin překvapivě nestalo.

Jaký je tedy rozdíl mezi vývojem státu Qin a státy Centrální planiny? I v případě

mnoha států Centrální planiny se vyskytli mnozí schopní reformní panovníci, kteří na nějaký

čas dostali svůj stát na výsluní moci. Jak je tedy možné, že všechny ostatní dominantní státy

v systému byly nakonec poraženy dynamikou balancování menších států proti potenciálnímu

hegemonovi, zatímco Qin tento faktor úspěšně překonal? Nabízí se samozřejmě vysvětlení, že

šlo o historickou náhodu, tedy že se sjednotitelem Podnebesí mohl stejně tak dobře stát

libovolný z ostatních mocných států té doby. Ačkoliv je však prvek náhody v historii

nepochybně silný, misky vah byly vzhledem ke zmiňovaným relativním výhodám zřejmě

nakloněny na stranu Qin.

Sečteno a podtrženo, stát Qin byl jednoduše řečeno efektivnější nežli jeho soupeři.

Náklady na obranu byly výrazně sníženy geografickými faktory, náklady na administrativu

byly minimalizovány efektivními reformami, zatímco náklady na logistiku byly nízké

vzhledem k všudypřítomnosti splavných řek. Zdroje spotřebované na výživu obyvatelstva

byly samozřejmě stejné jako všude jinde, avšak vhodné přírodní podmínky, bezpečnost

qinského vnitrozemí a tím umožněná výstavba vodních megaprojektů zřejmě zvýšily

nadprodukci více než v okolních státech. Konečně náklady na výstavbu a udržování

infrastruktury byly drženy v rozumných mezích masivní mírou mobilizace qinského

obyvatelstva.

Úspěch státu Qin lze tedy přiřknout primárně jeho geografické poloze, která byla

nutnou, nikoliv však postačující podmínkou jeho vývoje. Tento vývoj byl započat díky silným
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a rozhodným reformním panovníkům, kteří nastartovali motor dalekosáhlých společenských

a ekonomických reforem. Právě tyto reformy pak měly přímý vliv na vzestup státu Qin, jež od

konce 4. století postupně zastínil všechny své soupeře. Vzestup státu Qin tak byl zřejmě

jedním z historických případů naplněného potenciálu umožněného přírodními podmínkami.

K jeho naplnění však bylo třeba schopných lidí, dlouhodobé vize a notné dávky štěstí.
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