Oponentský posudek

na bakalářskou práci Františka Tischlera

Význam ekonomických, geografických a přírodních faktorů

v expanzi státu Qin

Předkládaná bakalářská práce Františka Tischlera si klade za cíl posoudit vliv možných

činitelů, které spolupůsobily na mocenský vzestup starověkého státu Qin do té míry, že

se mu nakonec podařilo sjednotit tehdejší Čínu pod svou vládou. Lze ji charakterizovat

jako práci vesměs kompilační, shrnující a třídící relevantní údaje dostupné v sekundární

literatuře, až na jedinou výjimku západní, a to v proměnlivé šíři a hloubce. Na základě

bakalantova úsudku jsou následně skládány do určité mozaiky a v jejím rámci

vyhodnocovány. Analytický rozměr nevystupuje příliš do popředí.

Text je po formální stránce v zásadě v pořádku, až na to, že se mísí složité a

zjednodušené znaky. Je formulován přesným jazykem, jakkoli jazykem zbytečně odtažitě

technicistním, plným xenismů, které naštěstí spíše zřídka překračují hranici

nesprávného vyjadřování. Zjevně pod vlivem angličtiny jsou slova používána v nečeském

významu (rezidence ve smyslu ‚pobyt‘, s. 5) nebo v nepřirozené kolokaci (simultánní

místo současný, nejde však o tlumočení, 25, sety brnění místo sady, 29). Hydraulickým (3)

se zjevně myslí vodohospodářský, popř. závlahový. Tu a tam se objevují i další formulačně

sporná místa, např. vodní projekt místo závlahového systému či hornatá topografie (15)

místo hornatý reliéf či terén. Zbytečně se zachází s výrazem „multi cropping“ (správně

multi-cropping nebo multiple cropping, 28), víme-li, že se jedná o vícenásobnou sklizeň.

Příležitostně se setkáme s náběhy k neodbornému vyjadřování (žurnalistický

megaprojekt 10x, dryáčnické brutální 20, 29, 30, 40), občas se vyskytnou uvozovky,

jejichž význam zůstane nevysvětlen („barbaři“, 17, 37 – všude jinde však bezstarostně

bez uvozovek, „stát“ Ba, 17) nebo vysvětlen až níže (na „západ“ od Žluté řeky, 17).

Zeměpisné názvy jsou pak kapitola sama pro sebe, překvapivě se jedná o úskalí,

které není triviální. Bakalant k němu přistoupil živelně, například mluví o horách Daba

(16) či řekách Malian a Pu (15), což je trochu podobné, jako kdyby psal „řeka

Huang“ místo „Huanghe“ či „hory Huang“ místo „Huangshan“, jinde uvádí druhové

pojmenování aspoň ve znacích, někde je přenáší i do přepisu. Je zřejmé, že zde nepanuje

řád, objevuje-li se „řeka Han“, „řeka Fen“ (která však není „těsně spjatá s údolím řeky

Wei“, pace s. 15) vedle „řeky Chang Jiang“ (16).

Vítaným doplňkem jsou mapky, i když je mi trochu záhadou, proč autor radši nesáhl

po kvalitních (a dokonce zčeštěných) mapách, od fyzických po klimatické, ze snadno

dostupné a poprávu uznávané publikace M. Elvina (mj. autora environmentálních dějin

Číny) a C. Blundenové Svět Číny (česky 1997, pův. Cultural Atlas of China 1983).

Co se týče stránky obsahové, lze i přes celkovou soudržnost a odpovídající rozvržení

práce stejně jako přijatelné, ač nikterak zvlášť překvapivé závěry upozornit na některé

sporné body:

I s ohledem na skutečnost, že se jedná o bakalářskou práci, je poněkud zarážející, že

autor kromě jediné výjimky (Yang Kuan 1955) nepoužívá čínskou literaturu a prakticky

vůbec se tak nevyrovnává s čínskými názory na problematiku; zajisté to nemůže být

nedostatkem uveřejněných publikací na příslušné téma. Jinak však je rozsah použité

literatury dostatečný.

Jako poněkud slabší na mě působí rozbor ekonomicko-administrativních faktorů či

obecně faktorů vyplývajících z politického zřízení ve státě Qin. Klíčové Shang Yangovy

reformy jsou tu pojednány dost povrchně, z druhé až třetí ruky, a nikoli na základě

nejrelevantnější specializované literatury. V této souvislosti mě docela zaráží, že zcela

chybí i bibliografická položka, která se vyloženě nabízí, totiž Pinesův překlad

Shangjunshu s úvodní studií.

Vzhledem k tomu, že se jedná dlouhodobě o žhavé téma starověkých čínských dějin,

je otázka povahy a účinnosti qinské administrativy pobrána nedostatečně, zvlášť

vezmeme-li do úvahy, že se přímo dotýká základních tezí práce. K živosti debaty přitom

zcela zásadním způsobem přispěly do značné míry převratné nálezy qinských

dokumentů (byť z doby po sjednocení) ze Shuihudi, které nejsou zmíněny vůbec, a

nálezy z Liye, které jsou odbyty několika slovy.

Autor sám přiznává, že politická skutečnost státu Qin mohla být jiná, než by se

mohlo zdát z normativních textů (19), i tak však v zásadě zůstává u tradičních představ.

Obzvlášť problematickým se mi jeví tvrzení, že „náklady na administrativu stát Qin

výrazně snížil v období Shang Yangových reforem, kdy byla větší část monitorování

poslušnosti (compliance) přenesena na samotné obyvatelstvo a úspěšně vynucena

pomocí drakonických trestů“ (3). Lze odůvodněně předpokládat, že náklady na

administrativu stát Qin nijak výrazně nesnižoval, ba naopak, a ze systému vynucené

denunciace už vůbec nelze vyvozovat přenesení nákladů na samotné obyvatelstvo:

dohled nad dodržováním dodatečných pravidel a vyšetřování účinněji a šířeji

odhalovaných deliktů (stejně jako jejich trestání), bylo-li to tak, jak se tvrdívá, neměla na

starosti žádná domobrana, nýbrž opět státní aparát.

Na konci (39) bakalant říká: „Vyvozovat z dopadu těchto konkrétních chybných

politik nevhodnost a neživotaschopnost qinského systému se mi však zdá příliš

zjednodušující. Mohlo by být zajímavé toto období analyzovat bez předsudků

způsobených následujícím historickým vývojem a zhodnotit, za jakých podmínek a do

jaké míry mohl být qinský systém vlády dlouhodobě životaschopný.“ Je otázka, co

považujeme za „předsudky způsobené následujícím historickým vývojem“; otázka

„vhodnosti“ per se už je pak vůbec těžko řešitelná. Není však žádným tajemstvím, že

qinský správní systém v praxi přežil z velké části za dynastie Han a v jádře i dále, čili

není nutné truchlit nad tím, že zcela zmizel z obzoru historie.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Lukáš Zádrapa

Praha, 30. srpna 2021